i ostrzeżenie Tertuliana, *De corona militis*, c. 11, o niepokojeniu zmarłego w czasie pogrzebu głosem trąby: „Mortuus etiam tuba inquietabitur aeneatoris, qui excitari a tuba angeli expectat“.

³⁹⁾ Ammianus Marcellinus w swoich *Rerum Gestarum*, lib. 22, 9, 15 pisze, że cesarz Julian po przybyciu do Antiochii w roku 362 zastał tam rozwinięty kult Adonisa: „visum est triste, quod amplam urbem principumque domicilium introeunte imperatore tunc primum ululabiles undique planctus et lugubres sonus audiebantur“.

⁴⁰⁾ S. Gregorius Nyssenus, *De vita S. Gregorii Taumaturgi* w Migne, *Patrol. Gr.* 46, 954.

⁴¹⁾ S. Augustinus, *Epistola* 22, 6 w Migne, *Patrol. Lat.* 33, 92: „oblaciones pro spiritibus dormientium, quas vere aliquid adiuuare credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosae“.

tamque vehementes, cum facta pace, turba Gentilium in christianum nomen venire cupientes, hoc impedirentur, quod dies festos cum idolis suis solerent in abundantia epularum et ebrietate consumere, nec facile ab his... voluptatibus se possent abstinere, visum fuisse maioribus nostris, ut huic infirmitatis parti interim parceretur, diesque festos, post eos quos relinquebant, alios in honorem sactorum martyrum vel non simili sacrilegio, quamvis simili luxu celebrarentur“⁴²⁾.

Cała więc różnica pomiędzy refrigeriami chrześcijańskimi i pogańskimi polegała na odrzuceniu części bałwochwalczej; poza tym jednak same uczyty nie uległy zmianie; pozostało w nich wszystko po staremu tak dalece, iż niepodobna ich było odróżnić od pogańskich parentaliiów: „...et quia illa (sc. convivia) quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima“⁴³⁾. Trwała i nadal wystawność, przekraczająca nieraz zamożność urządzającego oraz przebieranie miary w jadle i napojach przez biesiadników: „Novi multos esse, qui luxoriosissime super mortuos bibant, et epulas cadaveribus exhibentes super seipsos sepeliant et voracitates ebrietatesque suas deputent religioni“⁴⁴⁾. Nieznany z imienia afrykańczyk, obserwujący te zwyczaje około połowy IV wieku ubolewał, że „Temulentia adeo communis est Africae nostrae, ut propemodum non habeatur pro crimine. An non videmus ad martyrum memorias christianum a christiano cogi ad ebrietatem?“⁴⁵⁾ „Non hi solum — oburzał się ś. Zenon, biskup, Werony, do swoich diecezjan — qui tales sunt displicent Deo; sed illi, qui per sepulcra discurrunt, qui foeterosis prandia cadaveribus sacrificant mortuorum; qui amore luxuriandi atque bibendi, in infamis locis lagenis et calicibus subito sibi martyres pepererunt“⁴⁶⁾.